
~~~r·z,i~{S.::,,: ~ 
.-:.,,;<. '~. ,J, _ , 

,I 

\ ~ i 
, \ 

, 

" , 

,,' /, , 

: '. 

,'o 

, 
l' 

/ -, -
" , 

Dziennik Ustaw Nr 27 
" ' 

153 

ROZPORZĄDZ.ENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 21 lipca 1976 r. 

w sprawie prowadzenia ksiąg pr'zez /kościelne jednostki o organizacyjne oraz zakorly. . , 

Na podstawie art. 101 ust. 5 i 6 dekretu z dnia 16 maja 
- 1~46 r. ,o postępowaniu podatkowym (Dz. U. z 1963 r. Nr 11, 
poz. 6Ó z późniejszymi zmianami) zarządza się, co nastę­

, puje: 

§ 1. 1. Kościelne jednostki organizacyjne oraz zako­
ny (domy generalne, prowincjalne, zakonne; klasztor.y) bę­
dące podmiotami podatkowymi w podatkach - obrotowym 
i dochodowym obowiążane są prowadzić księgi rachun­

' kowe. 

2. Zwalnia się od obowiązku prowadzenia ksiąg ra­
chunkowych zakony, które nie osiągają przychodów z koś­
ciołów i kaplic publicznych, a których przychody pocho­
dzą wyłącznie: ~ 

1). z wynagrodzeń zakonników za pracę poza zakonem, w 
tym również w nie prowadzonyeh przez zakon kościei­
nych jednostkach : organizacyjnych będących odrębny- , 
mi podmiotami podatkowymi, 

2) 
3) 

, 
4) 

5) 

z emerytur i rent otrzymywanych przez zakonników, 

z podlegających opodatkowaniu podatkiem dochodo­
wym dochod.ów zakonników wykonujących funkcje 
proboszczów; wikariuszów, rektorów oraz innych du­
chownych, którzy zgłosili obowiązek podalk,owy i pła­
cą ten podatek, 

'{: działalności zarobkowej zakonników w zakresie rze­
miosłazgłoszonej do opod,atkowania, ' 

,z' innych ~przychodów lub doc.hodów zakonników, opo­
datkowanych podatkiem od wynagrodżeń, podatkiem 
dochodowym lub podatklemgtuntowym albo zwolnio­
nych od tych podatków na podstawie obowiązujących 
przepisów, 

6) z prowadzonych przez zakony -gospodarstw rolnych 
objętych podatkiem gruntowym (zobowiązaniem pie­
niężnym). 

3. Obowiązek prowadzenia ksiąg prz,ez zakony ' okreś­
lone w ust. 2 powstaje od ' miesiąca n'astępująceg,o po mie- ' 
siącu" w którym osiągały one przychody nie wymienione 
w ust, 2: 

§ 2, 1. Kościelne ' jednostki organizacyjne zakony 
prowadżące działalność podlegającą , podatkowi obrotowe­
Ip.u, CD do której istnieje obowiązek prowadzenia ksiąg 
haI}dlo,wych lub podatkowych, obowiązane są dla każdego 
rodzaju działalności prowadzić księgi handlowe lub za­
miast ksIąg podatkowych ~ księgę przychodów i rozcho-
dów. ' 

2. W ~sięgach, o których mewa w ust. 1. powinien być 
wyodrębniony, rachunek kościelnej , jednostki organizacyj­
nej , lub zakonu, wykazuj'ący wszystkie wpłaty tej jednost-
ki i wypłaty pa jej rzecz. " 

" § 3. , Księgi rachunkowe oTaz księgi przychodów i rQz­
chodó·w należy prowa<lzić. na drukach urzędowego na- -
kładu. . ' 

I 
§ 4. 1. Za prą.widłowe księgi uwaza się księgi pro-

,wad.zone ' prawidłowo pod, względem formalnym (niewadli-
we) i ·materialnym ,(rz€telne). -

, , 

2. Prawidłowe pod względem formalnym (niewadliwe) . 
są księgi prowadzone zgodnie z przepisami niniejszego 
rozporządzenia oraz objaśnieniami zamieszczo·riymi na, 
wzorach ksiąg. . 

" 3. Prawidłowe pod względem materialnym (rzetelne) ' 
są księgi prowadzone zgodnie z prawdą. 

.§ 5. 1. W razie stwierdzenia przez organ administra­
cji państwowej wadliwości ksiąg, polegających na formal- . 
nych usterkach i brakach, a nie mających w konkretnym 
wypadku istotnego znaczenia, organ ten powinien uznać 
księgi za dowód. 

2. Przepisy art. 158 dekretu z dnia, 16 maja '1946 r~ 

o postępowaniu podatkowym (Dz. U . . z 1963 r. Nr '11, 
poz. 60 z . póżniejszymi zmianami), zwane.go , dalej "de~re­
tern", stosuje się odpowiednio przy ocenie ksiąg radHtn~ , 
kowyc~ • 

\ f 
§ 6. Okresem rachunkowym jest rok .kalendarzowy. 

§ 7. 1. Strony ~siąg powinny być kolejno P?numero,­
wane. 

2. Księgi jlależy pro-wadzjć w języku polskim i walu-
, cie polskiej. Zapisów do k~iąg nalezy dokonywać staran­
nie i ' czytelnie atrarnenteql, długąpisem lub ołówkiem ko­
pio,,?,ym. Nie wolno pozGstawiać odstępów 'w miejscach, 
które powinny być wypełnione. Niedopuszczalne jest skro- ' 

,banie ' i zą.mazywanie, wycieranie bądż usuwanie l innymi 
sposobami dokonanych zapisów. ' 

3. Omyłki prostuje się przez przekreślenie błędnego o 

zapisu i wpisanie właściwej treści lub sumy w ten spo,sób, 
aby treść i sumy poprzednie'gb zapisu były czytelne. ,Pro- . 
stowanie omyłek powinno być podpisane przez osobę, któ­
ra go dokonała. 

... 
.'.~~ 
~~'~;~ 

.) .... 
',,';'l) 

§ 8. ,l. Księgi powinny - obejmować wszystkie przy- o ~ - a 
chody i rozchody zarówno w gotówce" jak i naturze, bez . :, o .:ł 
wzglę~u na ich , ródzaje, jeżęli rozporządzenie nie stanowi ',' '/'~ 
inaczej. . , ,I: ~ 

' 2. Obowiązek wpisywania do ksiąg- ra~hunkowych , " ,!~~, :;ll 
wszystkich przy~hodów i wydalków nie dotyczy przycho- .. !~ 
dów w naturze z własnego gospodarstwa rolnego, przezna- ..... 
czonych na potrzeby tego 99spodarstwa lub na wyżywie- ,:" .~t~ 
nie czl'onków domu zak~nnego. _ ';:~ 

3. Przychody i rozchody kościelnych jednostek orga- ';::." 
nizacyj-nycl;J. i zak,pon.ów nie będących podmiotami podatko- ' .:):.~ 
wymi w podatkach obrotowym i qochodowym powinriy ");!! 
być objęte księgami jednostki zwierzchniej, będącej pOd- OJ:,",)i 

. miotem podatkowym. ' .~,~;t.~ 
• \I~ 

, 4 . . .DlP'" koś,c, .ie" I. nych, . . jed.n:os~ek- '.org anizacyjnych li , ,za'- . ':. ,',~",t .. ił:" 
konów nie będących ,podmi,ot-arni ' pod.atkowymL mogą być .·; . ":;,f~ 
po-mocniczo prewadzone, odrębne księgi raehunkowe. Za- .,' 'i'''/!' 
pisy w tych księgach po upływie każdego 'miesiąca powin~ ' , '.' ~ 
ny być przenies!(illle w ,sumach ogÓlnych do ksiąg rachun- ",' :f~7'J 
ko:wyćh: je.dJ?-0stki , zwie~zcł)nIej" będąc~j podmiotęp ,podat- - , :,;;~ 

, kowym~ .. ' , ., , '" '~\r.-:' 
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;t{, ' 
'l .... 'i .. • § 9. 1. Przychody i rozchody w naturze powinny być 
'",),... ' ksi~g,owanę według wartości ryhkowej świadczenia. 
~/r /,-. " 2. ' Jeżęli. - przychodem w naturze jest nadzwyczajnY' ' 

. 3. Z końcem każdego r,CK:I kalendarzowego księgi ra­
chunk,owe oraz księgi ptzychpdów i rozchodów powinn1 
być zamknięte w terminie do ' dni·a 15 stycznia następnego , . 
roku' przy równoczesnym , sporządzeniu zestawienia wyni­
ków działalności z po,działem na poszczególne tytuły i ro-

'~r.: dat, który ~ostał w całości przekazany przez kościelną jed­
.;~:",;. .nostkę organizacyjną lub zakon .instytucjom państwowym 
.. l",~,. lub organizacjom społecznym powolanym dla celów opieki -
~~:~,,:: / ~połecznej, taki pr;>;ychód i rozchód może być księgowany 
[t .. ::. w wartości poniesionych kosztów lub ewidencyjnie w 
'fi","", .. _ wartości 1 zł. ' 
1!'1'Ir;J" , 

dllaje przychodów. ' 
4. Księgi rachunkowe rialeźy przechowywać przez 

lal 5, licząc ocl końca roku, którego księgi dotyczą. 
5/ Księgi przychodów i rozchodów należy dołączyć 

do roczne~Q zeznania podatkowego. składanego zgodnie ' ~'\' ~ " § 10. l i Zapisy w księgach powinny być udok,umen-
t:;7~ ,; towane w spos,ób prze.wid~iany przep isami art. ,103 de-
~r\,' ", ~re~u. " 
~;...,;; , 2. Zapisy w ,księgach uznajEj się za należycie udoku­
'f.";'~, mentowane dowodami wewnętrznymi, jeżeli dowody te 
;t~: .. '~)określają c,el ' wydatków i zaopatrzone są w datę i podpisy 
:?P'.:, - osób, które bezpośrednio dokona,ł y wydatków, i jeżeli wy- , 
~-'," datki te dotyczą: o ' 

~:;; , ' 1) kosztów przejazdów, di et i ryczałtów za noclegi w wy-
~:: ~_ sokości nie przekracwjącej norm przewidzianych d la 
'~~-;, '.' .' p'racowników państwowych, 

kosztów poniesionych na tragarz)( itp., 
poniesi:onych koszt6w tr ansportu, jeżeli zgodnie z prze­
pisami o przewozie kwity przewozowe są odbierane 
prży wydawaniu, przes yłki , oraz kosztów dorożek, wóz­
ków ręcznych i rowerowych, 

,4) innych drobnych kosztów, które ze względu na swój 
rodzaj wyłączają możliwość uzyskania dowodu żew­
nętrznego f któ re, nie przekraczają 1 %0 przychodu. 

I 3. Przychody ze składek i ofiar, na które brak jest od­
powiednich dowodów, po'winny być udokumentowane do­
Wodami wewnętrznymi w formie protokołów podpisanych 
PF:zez -tr.zy· asopy. 
" 4. Zwalnia się kościelne jednostki organizacyjne 'i za-

~\o;;,,: ',kony o.bowiązane do pr~wadzenia ksiąg rachunkowych od 
. ,: udokumentowania dowodami zapisów w tych księgach 

iP(>' ' przychodów, o któr ych mowa w § l ust. 2. Zwolnienie nie , 
~,'~"i u-otytzy got9wkowych 'przychodów ze sprzedaży płodów 
~. '" z .gosp@darstwa rolnego. ' 

~~\, " , ' § 1 L l. W,s'zelkie z~arienia po~lęgające uj'awni.eniu, w 

I
' " ks,lęgach , powmny byc uWidocznIOne na odpowiednich 

,

/;';:-' kontach w dniu, w którym n~stąpiły! a w ~sięgach rachun­
/~:: , kowych najpóźniej w dniu następnym. 
~::' -,: ," 2. ' T~renowy organ administracji państwowej stopnia 
/;.,',' ( .podstawowego właściwy w sprawach podatku dochodo-
t" " wego, zwany dalej "właściwym a-rganem", może na wnio­
"';-. I sek kościelnej jednostki organizacyjnej lub zakonu zezwo­

'1/:" ':. )rć na księgowanie w księgach rac'hunkowych powtarzają­
cych się drobnych przychodów lub wyda-tków w odstępach 

,< :" dekadowych lub miesięcznych. Nie dotyczy to składek 
~.,~""'- i ofiar. " . 

z p;rzepisami dekretu. \ 
~ , 

6. Prowadzący księgi obowiązani są przechowywać 

przez okręs podany w ust. 4 dowody stanowiące podstawę 
księgoWania ' oraz wszystkie dokumenty wystawione w ra­
mach istniejącego syst,emu kontroli wewnętrznej, jak rów­
Dle~ wszelkie inne dokumenty otrzymane w związku 
z os iąganymi przychodami i ponoszonymi wydatkami. 

§ 12. 1. Te re nowy organ administracji ' państwowej 
stopnia wojewódzkiego w szczególnie u';?;asadnionych wy­
padkach, na wniosek kościelnej jednostki ~rganizacyjnej 
lub zakonu, może zezwolić na prowadzenie zamiast ' księgi 
rachunkowej innego rodzaju księgi, jeteli księgi ' rachun­
kowe , ze względu na c;harakter jednostki ,i rozmiar działa­
nia są niewystarczające do prawidłowego przedstawienia 
działalności jednostki. pod warunkiem, że księgi te będą 

. zawieraly zespoły kont dla przychodów i wydatków we­
dług rodzajów, wymienionych w księgach" o których mo­
wa w § 3. 

2. Właściwy organ może na wniosek strony zezwolić 
,na prowa~ze'nie i przechowywanie ksiąg wraz ,z dokumen­
tami poza lokalem siedziby kościelnej jednostki organiza-
cyjnej lub zakonu. ' . 

§ 13. Księgi, o których mowa w § 3, powinny być 
przed rozpoczęci,em okresu rachunkowego przedstawione 
do, p9świadczenia , w!aściwemu ' org,anowi. 

, § 14, TraGi moc rozporządz.enie Ministra ' Fińansów 
, z dnia 20 lutego, 1962 r. w sprawie prowadzeni,a ' ksiąg 

przez kościelne osoby prawne oraz zakony i kongregacje 
duchowne (Dz. U. z 1962 r. Nr 18, poz. 77 i z 1972 r. Nr 6" 
poz. 35) . . 

§ 15. 1. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszen ia. ' 

2. , Księgi . rachunkowe oraZ księgi przyc~odów i roz­
chodów prowadione na podstawie rozporządzenia wymie­
nionego w § 14 prowadzi się do końca 1976 r. według do­
tychczasowych wzorów , z uwzględnieniem przepisów ni- , 
niejszegó r,ozporządzenia, chyba że rozporządzenie zwalnia 
od obowiązku ich prowadzenia. t 

Minister Finansów: H. Kisiel 
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ROZPOR'ZĄDZENIE ' MINISTRA KOMUNIKACJI 

z 'dnia 8 lipca 1976 r. 

,w sprawfe określenia wykroczeń, za które funkcjonariusze' niektprych orgąnów podlegających nadzorowi Ministra 
, 'Komunikacji upoważnieni .są ,-do .. liak~a~.iia, grz-ywien ,-w drodze: 'mandatu karnego. 
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